continuidade dos serviços, essenciais ao bom andamento das atividades, assim como não expor os 

servidores e colaboradores ao perigo, há obrigatoriedade da emergência ser reconhecida e 

declarada no caso concreto. 

O valor total da contratação é de R$ 8.081,54 (oito mil e oitenta e um reais e cinquenta e quatro 

centavos), para a contratação de empresa de engenharia para a elaboração de laudo técnico, 

estando inclusas no valor contratado quaisquer despesas com visitas técnicas, ensaios, entrega e 

impostos inerentes à contratação.